UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /STTTT-BCVT

V/v tuyên truyền, định hướng thực

hiện lộ trình dừng công nghệ di động

2G, phổ cập điện thoại thông minh để

thúc đẩy kinh tế số, xã hội số trên địa

bàn tỉnh Đắk Lắk.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Đắk Lắk, ngày        tháng 3 năm 2024

  Kính gửi:

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

   - Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh.

   Căn cứ chủ trương, định hướng dừng công nghệ di động 2G, phổ cập điện

thoại thông minh tại các văn bản:

    - Quyết định số 749/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình

Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, tầm nhìn 2030 đặt mục tiêu phổ cập dịch vụ

dịch vụ mạng di động 4G/5G và phổ cập điện thoại di động thông minh tại Việt Nam;

Quyết định số 36/QĐ-TTg ngày 11/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy

hoạch hạ tầng thông tin và truyền thông thời kỳ 2021- 2023, tầm nhìn năm 2050 đưa

ra định hướng về phát triển hạ tầng viễn thông trong đó yêu cầu thực hiện lộ trình

dừng công nghệ di động cũ, thực hiện chương trình “mỗi người dân một máy điện

thoại thông minh”;

     - Quyết định số 71/2013/QĐ-TTg, được sửa đổi bởi các Quyết định số

02/2017/QĐ-TTg, Quyết định số 38/2021/QĐ-TTg quy định các băng 900/1900MHZ

được dành cho Hệ thống IMT, cụ thể tại Phụ lục Quyết định số 02/2017/QĐ-TTg:

“VTN8: Các băng tần 806-845 MHz; 851-915 MHz; 925-960 MHz; 1710-1785 MHz

và 1805-1880 MHz được dành cho các hệ thống thông tin di động IMT”;

   - Công văn số 4833/BTTTT-CVT ngày 27/9/2022 của Bộ Thông tin và Truyền

thông về việc định hướng triển khai lộ trình, kế hoạch dừng công nghệ di dộng 2G;

Công văn số 11/CTS-CSQH ngày 03/01/2024 của Cục Tần số vô tuyến điện về việc

thông báo quy hoạch các băng tần 900/1800/2100MHz, định hướng lộ trình dừng

công nghệ 2G như sau: Từ tháng 9/2024 – tháng 9/2026, hệ thống 2G hiện có được sử

dụng cho dịch vụ thoại và nhắn tin cho thuê bao sử dụng máy điện thoại 3G và máy

2

4G không hỗ trợ công nghệ VoLTE (các thuê bao sử dụng máy điện thoại 2G không

được sử dụng trên hệ thống 2G trên băng tần 900MHz); Từ tháng 9/2026, băng tần

900MHz chỉ sử dụng cho 4G (IMT – Advanced) (Dừng hệ thống di động 2G).

  Căn cứ quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 35 Nghị định số 25/2011/NĐ-CP

ngày 06/4/2011 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Viễn thông quy

định“Thiết bị đầu cuối, thiết bị vô tuyến điện, thiết bị ứng dụng sóng vô tuyến điện,

thiết bị công nghệ thông tin, thiết bị điện, điện tử thuộc danh mục thiết bị viễn thông,

thiết bị vô tuyến điện, thiết bị ứng dụng sóng vô tuyến điện, thiết bị công nghệ thông

tin, thiết bị điện, điện tử có khả năng gây mất an toàn do Bộ Thông tin và Truyền

thông ban hành phải thực hiện việc chứng nhận hợp quy hoặc công bố hợp quy đối

với từng chủng loại thiết bị và sử dụng dấu hợp quy trước khi lưu thông trên thị

trường hoặc kết nối vào mạng viễn thông công cộng”. Nhằm triển khai lộ trình dừng

công nghệ 2G, phổ cập điện thoại thông minh để thúc đẩy kinh tế số, xã hội số, Sở

Thông tin và Truyền thông đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố và các doanh

nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh phối hợp triển khai, thực hiện một số nội dung

như sau:

 1. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ đạo phòng Văn hóa - Thông tin,

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao, UBND cấp xã tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến nội dung các qui định liên quan đến lộ trình dừng công nghệ

2G, phổ cập điện thoại thông minh để thúc đẩy kinh tế số, xã hội số trên hệ thống

truyền thanh cơ sở, viết tin bài đăng trên Trang thông tin điện tử của huyện, thị xã,

thành phố để các người dân hiểu, thực hiện.

 2. Các doanh nghiệp viễn thông:

 - Không cho phép nhập mạng mới các máy điện thoại di động chỉ hỗ trợ công

nghệ 2G không thuộc Danh sách các máy điện thoại 2G được chứng nhận hợp quy do

Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục Viễn thông) công bố, chi tiết tại link

https://tqc.gov.vn/2g-only.

 - Truyền thông rộng rãi việc triển khai giải pháp kiểm soát, ngăn chặn kết nối

vào mạng viễn thông di động này tới khách hàng của mình; đồng thời, công bố các

thông tin đầu mối giải quyết khiếu nại của khách hàng.

(Gửi kèm các văn bản: Số 4833/BTTTT-CVT, 11/CTS-CSQH, nội dung tuyên truyền,

liên kết: https://vnta.gov.vn/quanlyvienthong/trang/tinchitiet.aspx?tinTucID=24201).

https://tqc.gov.vn/2g-only

3

 Nhận được Văn bản này, đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm, phối hợp

thực hiện.

 Trân trọng./.

Nơi nhận:          KT. GIÁM ĐỐC

 - Như trên;                  PHÓ GIÁM ĐỐC
 - UBND tỉnh (báo cáo);

 - Giám đốc, các P. Giám đốc;

 - Lưu: VT, VP, BCVT.

            Ra Lan Trương Thanh Hà

		2024-03-04T09:42:28+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T10:05:30+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T10:05:35+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T10:05:59+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!